[image: image1.png]

Администрация Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2025 года             с. Черниговка                                     № 290-па
	О создании комиссии по оказанию содействия военному комиссару Черниговского района, командирам воинских частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению захоронений на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражении вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины

В целях  оперативной организации на территории Черниговского муниципального округа мероприятий ритуально-похоронного обеспечения в связи с гибелью военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражением вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации, и приграничных территориях субъектов Российской Федерации прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в соответствии с законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

ПОСТАНОВЛЯЮ:
2.
Утвердить Положение о комиссии по оказанию содействия военному комиссару Черниговского района, командирам воинских частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению захоронений на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших)  в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации, и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и утвердить ее состав (по должностям) (Приложение № 2).
3.
Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Черниговского муниципального округа, информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.
Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Черниговского
муниципального округа

                                 О.Г. Салюк

	Приложение № 1
к постановлению Администрации
Черниговского муниципального округа
от  14.04.2025г.   № 290-па

СОСТАВ
комиссии по оказанию содействия военному комиссару Черниговского района, командирам воинских частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению захоронения на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших)  в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации, и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины
(по должностям)

	1.
	Председатель комиссии
	Глава Администрации Черниговского муниципального округа

	2.
	Заместитель председателя комиссии
	Первый заместитель главы Администрации Черниговского муниципального округа

	Члены комиссии:

	3.

	Заместитель главы Администрации Черниговского муниципального округа

	4.

	Заместитель главы Администрации Черниговского муниципального округа

	5.

	Начальник финансового управления Администрации Черниговского муниципального округа

	6.

	Начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Черниговского муниципального округа

	7.

	Начальник мобилизационного отдела Администрации Черниговского муниципального округа (он же секретарь комиссии)

	8.

	Военный комиссар Черниговского района
(по согласованию)

	9.
10.

	Начальник ОМВД России по Черниговскому району (по согласованию)
Ведущий специалист отдела назначений КГУП ЦСПН ПК (по согласованию)

	11.

	Главный врач КГБУЗ «Черниговская ЦРБ»
(по согласованию)

	12.

	Представитель воинской части  (по согласованию)

	13.

	Представитель Росгвардии (по согласованию)

	Приложение № 2
к постановлению Администрации
Черниговского муниципального округа
от  14.04.2025г.   № 290-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по оказанию содействия военному комиссару Черниговского района, командирам воинских частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению захоронения на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших)   в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Комиссия при Администрации Черниговского муниципального округа по оказанию содействия военному комиссару Черниговского района, командирам воинских частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению захоронений на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших)   в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации, и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее – Комиссия), регулирует деятельность по организации погребения на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших)  в ходе проведения специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации, и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины.
1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, правовыми актами Губернатора Приморского края и Правительства  Приморского края, Уставом Черниговского муниципального округа, решениями Думы Черниговского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Главы Черниговского муниципального округа и Администрации Черниговского муниципального округа, настоящим Положением.
2.
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1.
Основными задачами Комиссии являются:
1)
организация работы по оказанию содействия в погребении на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,  прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
2)
анализ и оценка документов, подаваемых на оказание единовременной материальной помощи за счет резервного фонда в Администрацию Черниговского муниципального округа членами семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и захораниваемых на территории Черниговского муниципального округа;
3)
принятие решения по назначению либо отказе в назначении единовременной материальной помощи за счет резервного фонда  Администрации Черниговского муниципального округа членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,  прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и захораниваемых на территории Черниговского муниципального округа
3.
ФУНКЦИИ КОМИССИИ
3.1.
Функциями Комиссии являются:
1) рассмотрение обращений заявителей и принятие решений об оказании единовременной материальной помощи по указанным обращениям согласно Положению, утвержденного постановлением Администрации Черниговского муниципального округа.
2) согласование с родственниками места и даты захоронения, осуществление мероприятий, связанных с подготовкой и проведением захоронения;
3)  поддержка и оказание морально-психологической помощи родственникам погибшего (умершего);
4.
СОСТАВ КОМИССИИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
ОТДЕЛЬНЫХ ЕЕ ЧЛЕНОВ
4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии.
1) Председатель Комиссии председательствует на заседаниях Комиссии; осуществляет контроль за реализацией решений Комиссии; дает поручения заместителю председателя и членам Комиссии, осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
2) Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя комиссии в случае его отсутствия; по поручению председателя Комиссии созывает заседания Комиссии.
3) Комиссия является закрытым коллегиальным органом. Присутствие иных лиц, не являющихся членами Комиссии, не предусмотрено.
5.
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
5. В целях рассмотрения обращений заявителей и принятия решений об оказании единовременной материальной помощи Заявители подают в Комиссию документы определенные порядком оказания единовременной материальной помощи  семье военнослужащего, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины захораниваемого на территории Черниговского муниципального округа, на мероприятия, связанные с захоронением за счет средств резервного фонда Администрации Черниговского муниципального округа, утвержденного постановлением Администрации Черниговского муниципального округа (далее - Порядок).
5.1. Секретарь Комиссии в день подачи заявителем полного пакета документов проверяет их наличие. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для получения единовременной материальной помощи в срок до 2 рабочих дней.
5.2. Решение по назначению либо отказе в назначении единовременной материальной помощи за счет резервного фонда Администрации Черниговского муниципального округа членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и подлежащих захоронению на территории Черниговского муниципального округа, принимается Комиссией большинством голосов и оформляется протоколом. При равном количестве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании Комиссии.
5.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии. Указанный протокол является основанием для издания соответствующего распоряжения Администрации Черниговского муниципального округа или направления отказа в оказании единовременной материальной помощи члену семьи военнослужащего, погибшего (умершего) в результате специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,  прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины захораниваемого на территории Черниговского муниципального округа.
5.4. В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной материальной помощи за счет резервного фонда Администрации Черниговского муниципального округа членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и подлежащих захоронению на территории Черниговского муниципального округа, секретарь Комиссии информирует об этом заявителя в течение 2 (двух) рабочих дней после подписания протокола Комиссии.
5.5. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.
6.
РЕЗУЛЬТАТ РАБОТЫ КОМИССИИ И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
6.1. Результатом работы комиссии является оказание содействия в погребении на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины в том числе предоставление единовременной материальной помощи либо отказ в ее предоставлении.
6.2. Сроки рассмотрения обращения заявителя и сроки перечисления денежных средств устанавливаются Порядком.
1.	Создать при Администрации Черниговского муниципального округа комиссию по оказанию содействия военному комиссару Черниговского района,  командирам воинских частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению захоронений на территории Черниговского муниципального округа военнослужащих, погибших (умерших)  в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, отражения вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, вооруженной провокацией на государственной границе Российской Федерации, и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и утвердить ее состав (по должностям) (Приложение № 1).